ib. ἄλλο καὶ] Codd. Marc. A. Med.

A.B. Vat. Vind. A. καὶ ἄλλο καὶ.

10. εἰ καὶ] Cod. Vat. omittit καὶ.

ib. μιταβάλλοι] Codd. Mare. A. Ciz. Med. B. μιταβάλλοι. Vat. μιταβάλλοι.

Pro ἡδη marg. Ed. εἴδη. Quod recepi.

12. τοῦτο ἀν] Cod. Ciz. Vat. omittunt
ἀν. Cod. Vat. statim habet ἀποζη̄ pro
ἀποζη̄.

13. πρώτων] Cod. Vat. τῶν πρώτων.

14. ανηποδίστω] Cod. Vind. A. ἀνη-

πίστη.

ib. ἰσι] Cod. Vat. ἰσχι, subscripto εἰσι.

ib. διὰ τὸ] Codd. fere omnes διὰ τοῦτο,
nullus cum marg. Ed. διὰ αὐτό. Sed Marc.
B. διατοκεστῆ. Ego plerosque secutus
sum.

15. δὲ καὶ ἄλλο] Codd. omnes δὲ ἄλλο
καὶ ἄλλο. Quod recipiendum fuit.

18. ιούση] Cod. Med. B. ιούση.

perquirendo, quidnam potissimum sit agendum? Jam enim inventum ordinatumque est, quid faciendum sit, non quidem per haec ipsa, que ordinantur: que enim ordinantur, haec ipsa sunt, que gignumuntur: quod vero haec agit, est ordo. Id autem est actio animae dependentis a sapientia permanente, cuius quidem imago est ordo, qui vigeat in anima. Quum vero non permittetur illa, necessarium est, hanc quoque non permutari: non enim aliquando quidem illuc suspicit, aliquando vero non suspicit: alioquin, si intermissionerit, protinus ambiget. Sed enim una est anima, unumque opus. Quod enim ducis unius obtinet dignitatem, semper exsuperat: neque alias quidem superat, alias superatur: undenam plura illic sint, adeo ut pugna illie oriatur, vel ambiguitas. Jam vero gubernator unus semper affectat idem: quid enim in causa sit, ut aliud rursusque

aliud concupiseat, ita, ut in plura distractus ambigere compellatur? Quin etiam et si existens una mundi anima quoquo modo permittet, tamen non dubitabit: non enim ex eo, quod mundus [multa] multas species et partes et oppositiones habet ad partes, ob hoc tamen ambiget quomodo disponatur: neque enim ab ultimis, neque a partibus exorditur, sed a primis incipiens, et a primo via quadam ab impedimentis omnino remota per omnia se diffundit et ornat, atque ob hoc ipsum dominatur et superat, quoniam ipsa eadem in codem opere permanet et ad idem: sin autem aliud velit et aliud, undenam aliud concupiseat. Deinde sic affecta, quid potius sit agendum, ambiget, atque ita debilitabitur ejus officium in agendo, si quidem ratiocinando in agendi ambiguum distrahabatur.

405 Α Ἔστι γὰρ ὥσπερ ἐφ' ἐνὸς ζώου ἡ διοίκησις, ἡ μέν τις ἀπὸ τῶν ἔξωθεν καὶ μερῶν, ἡ δέ τις ἀπὸ τῶν ἐνδον καὶ τῆς ἀρχῆς. Καθάπερ ἰατρὸς μὲν ἔξωθεν ἀρχόμενος, καὶ κατὰ μέρος, ἄπορος πολλαχῆ, καὶ βουλεύεται· ἡ δὲ φύσις ἀπὸ τῆς ἀρχῆς ἀπροσδεής βουλεύσεως· καὶ δεῖ τοῦ παντὸς τὴν διοίκησιν καὶ τὸν διοικοῦντα ἐν τῷ ἡγεῖσθαι οὐδὲν κατ' ἰατροῦ ἔξιν εἶναι, ἀλλ' ὡς ἡ φύσις. Πολὺ δὲ μᾶλλον ἐκεῖ τὸ ἀπλοῦν, ὅσῳ κατὰ πάντων ἐμπεριειλημμένων ὡς μερῶν ζώου ἐνός. Πάσας γὰρ τὰς φύσεις κρατεῖ μία· αἱ δὲ ἐπονται, ἀνηρτημέναι καὶ ἔξηρτημέναι, καὶ οἷον ἐκφῦσαι, ὡς αἱ ἐν κλάδοις, τῇ τοῦ ὄλου φυτοῦ. Τίς οὖν ὁ λογισμὸς, ἡ τίς ἀρίθμησις, ἡ τίς ἡ μνήμη, παρούσης ἀεὶ 10 φρονήσεως, καὶ ἐνεργούσης, καὶ κρατούσης, καὶ κατὰ τὰ αὐτὰ διοικούσης; Οὐ γὰρ δὴ ὅτι ποικίλα καὶ διάφορα τὰ γιγνόμενα, δεῖ συνεπόμενον τὰς τοῦ γιγνομένου μεταβολαῖς καὶ τὸ ποιοῦν ἡγεῖσθαι. Ὅσω γὰρ ποικίλα τὰ γιγνόμενα, τοσούτῳ τὸ ποιοῦν ὠσάυτως μένον. Πολλὰ γὰρ καὶ ἐφ' ἐνὸς ἐκάστου ζώου τὰ γιγνόμενα κατὰ φύσιν, καὶ 15

1. ὕστερος] Abest a Cod. Vind. A.

ib. ἡ μὲν τοῦ] Cod. Vind. A. εἰ δὲ τοῦ ἡ μὲν τοῦ; sed tria priora vocabula punctis notata sunt.

4. βουλεύεται] Codd. Vat. et Vind. A. (hic a pr. m.) βουλεύεται.

ib. καὶ διὰ] Cod. Ciz. καὶ διὰ.

7. ἕστερος] Cod. Ciz. ὕστερος. Marc. A. ἕστερος καὶ πάντων.

ib. ἐμπειριειλημμένων] Codd. Ciz. Med. B. Vat. Vind. A. Marc. A. πειριειλημμένων.

9. ἐκφῦσαι] Cod. Vat. ἐκφύσαι.

ib. ὡς αἱ] Cod. Ciz. ὡς καὶ.

ib. τοῦ ἔλου] Codd. Darm. et Med. A., uterque a pr. m., τοῦ ἔλου.

12. διάφορα] Cod. Vat. διαφορὲς correcc-tum ex διάφορα.

13. τὸ ποιοῦν] Cod. Ciz. τόπος αὐτοῦ.

14. γιγνόμενα] Cod. Vind. A. λεγόμενα; sed in m. ut Ed.

XI. Qua proportione singulæ naturæ partium singulærum in quolibet vivente dependent ab una quadam viventis totius natura communi, eadem omnes mundanorum naturæ ab una communi totius mundi natura. Sicut ergo viventis cujusque natura in se continent naturaliter semiinales partium effectuumque naturalium rationes nec laborat, neque consultat in agendo, neque transmutatur, dum diversa producit, præsertim quoniam agit ex intinis, nec ex multis velut partibus inchoat opus, sed ex uno velut omnium cardine cuncta derivat: ita neque natura mundi consultat in opere, vel laborat, vel permittatur: quippe cum sic ad opus se suum habeat, sicut naturam particularem ad suum se modo dicebamus habere, atque etiam multo præstantius, præsertim quia instrumentum est ateruæ infinitaque sapientiæ ductum semper ad eadem ricißim, eodemque tenore, totique materia præsidet. Ars quin etiam quando per habitum naturæ similem denique agit sine consultatione, vel electione, vel attentione jam agit: ino vero si tunc ad attentionem ejusmodi redeat, impeditur sæpius et aberrat, quasi attentio talis non pertineat ad naturam.

Est enim gubernatio mundi tanquam animalis unius, sed haec ipsa gubernatio animalis partim tractat extrinsecus, atque partes: partim vero ab intrinseco regit atque principio. Medieus quidem

incipiens ab extrinseco, per partesque procedens, incedit saepè dubius atque consultat. Natura vero, quum ab intimo ducat principio, consultatione non indiget: oportet autem mundi totius gubernationem atque gubernatorem in dispensando non medici, sed naturæ more procedere. Multo vero magis illie servari simplicitatem, quo magis ibi intus comprehensa sunt omnia, velut animalis unius membra: omnes namque naturas una natura complectitur, reliquæ vero sequuntur, dependentes inde et prodeentes, atque ita quasi pullulantes, quemadmodum naturæ ramorum ab ipsa arboris universæ natura. Quænam igitur ratiocinatio, vel numeratio, vel memoria? Cum adsit sapientia semper et agat et dominetur, atque semper eodem tenore gubernet. non enim ex eo, quod varia sunt et diversa, quæ fiunt, putandum est, etiam effectorem cum ipsis eorum, quæ fiunt mutationibus habere communionem. Quatenus enim varia sunt, quæ fiunt, eatenus effector ipse eodem tenore consistit. Multa enim sunt, quæ gignuntur in unoquoque etiam animalium naturaliter, neque simul omnia. Diversæ quidem aëtes et in certis temporibus germinationes certae, velut cornuum, barbae, papillarum: item